

证券代码：601021

证券简称：春秋航空

春秋航空股份有限公司

2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,468,504,607	6.01	16,772,971,940	4.98
利润总额	1,538,402,231	-5.21	3,081,297,403	-1.46
归属于上市公司股东的净利润	1,166,888,153	-6.17	2,335,519,692	-10.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,164,886,006	-6.13	2,313,518,534	-10.89
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	5,541,634,283	0.51

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
基本每股收益(元/股)	1.20	-5.51	2.40	-10.11
稀释每股收益(元/股)	1.20	-5.51	2.40	-10.11
加权平均净资产收益率(%)	6.50	减少0.79个百分点	12.93	减少2.52个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	46,526,995,587		43,835,011,780	6.14
归属于上市公司股东的所有者权益	18,178,623,767		17,380,895,272	4.59

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-	-	/
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	15,277,342	42,340,286	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	2,337	-7,588	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,610,150	-12,997,820	/
减：所得税影响额	667,382	7,333,720	/
少数股东权益影响额（税后）	-	-	/
合计	2,002,147	22,001,158	/

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,164	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	/			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海春秋国际旅行社（集团）有限公司	境内非国有法人	504,000,000	51.52	-	质押	33,600,000
香港中央结算有限公司	其他	21,947,457	2.24	-	无	-
上海春秋包机旅行社有限公司	境内非国有法人	18,785,200	1.92	-	无	-
中国证券金融股份有限公司	其他	16,892,789	1.73	-	无	-
上海春翔投资有限公司	境内非国有法人	12,913,745	1.32	-	无	-
全国社保基金一一四组合	其他	11,233,271	1.15	-	无	-
上海春翼投资有限公司	境内非国有法人	10,732,138	1.10	-	无	-
招商银行股份有限公司—工银瑞信可转债债券型证券投资基金	其他	9,565,501	0.98	-	无	-
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	8,271,006	0.85	-	无	-
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	6,020,700	0.62	-	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
上海春秋国际旅行社（集团）有限公司	504,000,000	人民币普通股	504,000,000			
香港中央结算有限公司	21,947,457	人民币	21,947,457			

		普通股	
上海春秋包机旅行社有限公司	18,785,200	人民币普通股	18,785,200
中国证券金融股份有限公司	16,892,789	人民币普通股	16,892,789
上海春翔投资有限公司	12,913,745	人民币普通股	12,913,745
全国社保基金一一四组合	11,233,271	人民币普通股	11,233,271
上海春翼投资有限公司	10,732,138	人民币普通股	10,732,138
招商银行股份有限公司—工银瑞信可转债债券型证券投资基金	9,565,501	人民币普通股	9,565,501
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	8,271,006	人民币普通股	8,271,006
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	6,020,700	人民币普通股	6,020,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>截至本报告期末：</p> <p>上海春秋国际旅行社（集团）有限公司（以下简称“春秋国旅”）为春秋航空股份有限公司（以下简称“春秋航空”）的控股股东，王正华与王煜和王炜系父子关系，2023 年 11 月，王煜通过继承与王正华共同控制春秋国旅，王炜为王正华、王煜的一致行动人，三人合计持有春秋国旅 64.74% 的股权。</p> <p>上海春秋包机旅行社有限公司（以下简称“春秋包机”）的股权同样由持有春秋国旅股权的 26 名自然人股东持有，其中王正华、王煜、王炜合计持有春秋包机 51.43% 的股权，王正华、王煜共同控制春秋包机，王炜为王正华、王煜的一致行动人。</p> <p>上海春翔投资有限公司（以下简称“春翔投资”）系春秋航空的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯一对外投资为持有春秋航空 1.32% 股份，不从事其他业务。春翔投资第一大股东为张秀智（春秋航空副董事长），持有春翔投资 22.84% 的股权。</p> <p>上海春翼投资有限公司（以下简称“春翼投资”）系春秋航空和春秋国旅的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯一对外投资为持有春秋航空 1.10% 股份，不从事其他业务。春翼投资第一大股东为王煜，持有春翼投资 59.82% 的股权。</p> <p>考虑到春秋国旅的董事中，张秀智兼任春秋包机的执行董事和春翔投资的董事长，王煜兼任春翼投资的董事长，王炜兼任春翼投资的董事、总经理，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第三项规定，春秋国旅、春秋包机、春翔投资和春翼投资构成一致行动关系。</p>		

前 10 名股东及前 10 名无限售 股东参与融资融券及转融通业 务情况说明（如有）	无
--	---

注：截至本报告期末，春秋航空股份有限公司回购专用证券账户持有流通股数量为 7,120,864 股，占公司总股本的比例为 0.73%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

适用 不适用

（二）财务报表

合并资产负债表 2025 年 9 月 30 日

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	8,973,125,707	10,223,808,981
交易性金融资产	17,475	18,338
衍生金融资产	-	-
应收账款	133,725,147	125,591,132
预付款项	897,406,456	399,305,232
其他应收款	436,119,232	372,501,090
其中：应收利息	-	-
应收股利	-	-
存货	433,174,853	355,059,684
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	179,501,681	536,507,353
流动资产合计	11,053,070,551	12,012,791,810
非流动资产：		
长期股权投资	6,295,874	5,578,835

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
其他权益工具投资	875,837,465	946,678,812
固定资产	26,736,839,591	24,921,990,158
在建工程	3,447,157,373	2,212,667,963
使用权资产	2,179,781,009	1,741,765,147
无形资产	723,642,898	733,331,522
长期待摊费用	504,364,660	498,449,878
递延所得税资产	607,682,664	599,587,727
其他非流动资产	392,323,502	162,169,928
非流动资产合计	35,473,925,036	31,822,219,970
资产总计	46,526,995,587	43,835,011,780
流动负债：		
短期借款	460,252,650	628,931,661
交易性金融负债	-	-
衍生金融负债	114,598	456,471
应付票据	824,585,153	359,641,034
应付账款	1,397,685,634	1,083,508,811
预收款项	-	-
合同负债	1,502,337,937	1,668,896,237
应付职工薪酬	483,940,018	520,795,672
应交税费	861,913,500	486,381,209
其他应付款	649,087,491	234,853,249
其中：应付利息	-	-
应付股利	417,621,400	-
一年内到期的非流动负债	4,043,976,981	3,971,815,694
其他流动负债	79,724,271	93,463,868
流动负债合计	10,303,618,233	9,048,743,906
非流动负债：		
长期借款	13,994,558,603	13,811,699,069
租赁负债	1,634,951,482	1,224,890,429
长期应付款	1,578,877,259	1,568,938,895
预计负债	213,713,377	228,606,624
递延所得税负债	9,647,688	16,324,113
其他非流动负债	613,005,178	554,913,472
非流动负债合计	18,044,753,587	17,405,372,602
负债合计	28,348,371,820	26,454,116,508
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	978,333,423	978,548,805
资本公积	7,784,161,072	7,793,442,934
减：库存股	370,017,959	110,572,588
其他综合收益	-3,349,172	49,781,838
盈余公积	489,274,403	489,274,403

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
未分配利润	9,300,222,000	8,180,419,880
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	18,178,623,767	17,380,895,272
少数股东权益	-	-
所有者权益（或股东权益）合计	18,178,623,767	17,380,895,272
负债和所有者权益（或股东权益）总计	46,526,995,587	43,835,011,780

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

合并利润表

2025 年 1—9 月

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	16,772,971,940	15,976,745,748
其中：营业收入	16,772,971,940	15,976,745,748
二、营业总成本	14,618,954,483	13,653,064,156
其中：营业成本	13,804,743,067	12,932,661,656
税金及附加	39,261,442	27,375,412
销售费用	195,504,288	187,044,894
管理费用	223,319,581	198,983,458
研发费用	123,018,081	117,944,255
财务费用	233,108,024	189,054,481
其中：利息费用	375,446,804	405,929,993
利息收入	170,096,319	216,023,209
加：其他收益	938,727,321	792,319,070
投资收益（损失以“-”号填列）	368,441	-12,956,554
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	717,039	442,095
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	341,010	14,241,104
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-712,092	307,448
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-216,657
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,092,742,137	3,117,376,003
加：营业外收入	4,936,160	13,133,977
减：营业外支出	16,380,894	3,670,870
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,081,297,403	3,126,839,110
减：所得税费用	745,777,711	522,591,777
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,335,519,692	2,604,247,333
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,335,519,692	2,604,247,333
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号	2,335,519,692	2,604,247,333

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
填列)		
2. 少数股东损益 (净亏损以“-”号填列)	-	-
六、其他综合收益的税后净额	-53,131,010	82,210,964
(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-53,131,010	82,210,964
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	-53,131,010	82,210,964
(1) 其他权益工具投资公允价值变动	-53,131,010	82,210,964
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	2,282,388,682	2,686,458,297
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	2,282,388,682	2,686,458,297
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-	-
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	2.40	2.67
(二) 稀释每股收益(元/股)	2.40	2.67

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

合并现金流量表

2025 年 1—9 月

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	19,640,141,799	18,536,292,973
收到的税费返还	-	17,874,943
收到其他与经营活动有关的现金	1,011,958,354	859,983,061
经营活动现金流入小计	20,652,100,153	19,414,150,977
购买商品、接受劳务支付的现金	9,986,754,347	9,128,429,518
支付给职工及为职工支付的现金	3,103,450,246	2,847,888,004
支付的各项税费	1,872,162,174	1,768,522,793
支付其他与经营活动有关的现金	148,099,103	156,032,007
经营活动现金流出小计	15,110,465,870	13,900,872,322
经营活动产生的现金流量净额	5,541,634,283	5,513,278,655
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	18,636,365
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	389,765	423,644
收到其他与投资活动有关的现金	1,021,468,563	164,569,272
投资活动现金流入小计	1,021,858,328	183,629,281
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,839,566,943	5,853,318,110

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
投资支付的现金	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	348,598	13,398,649
投资活动现金流出小计	4,839,915,541	5,866,716,759
投资活动产生的现金流量净额	-3,818,057,213	-5,683,087,478
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	3,336,054,571	4,865,909,307
收到其他与筹资活动有关的现金	839,043,862	2,726,628,863
筹资活动现金流入小计	4,175,098,433	7,592,538,170
偿还债务支付的现金	3,722,547,681	7,447,697,723
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,134,257,183	1,065,304,401
支付其他与筹资活动有关的现金	1,353,127,272	956,570,890
筹资活动现金流出小计	6,209,932,136	9,469,573,014
筹资活动产生的现金流量净额	-2,034,833,703	-1,877,034,844
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-16,805,186	-25,878,574
五、现金及现金等价物净增加额	-328,061,819	-2,072,722,241
加：期初现金及现金等价物余额	6,996,750,146	11,306,063,885
六、期末现金及现金等价物余额	6,668,688,327	9,233,341,644

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

特此公告。

春秋航空股份有限公司董事会

2025 年 10 月 29 日